6. *Qui petit a te, da ei, et volenti mutuari a te, ne avertaris*<sup>24</sup>. Ad communicationem, et ad mutuum charitatem, et ad id quod naturæ consentaneum et proprium est, hæc verba nos invitent. Homo enim est animal civile, et sociabile. In civili autem et communi vitæ instituto, et in mutua consuetudine, liberalitas ad sublevandum inopem necessaria est. *Petenti a te, da.* Vult ut ob charitatem quidem in simplicitate præbeas te erga petentes facilem, et e contrario, ra-

<sup>18</sup> Psal. cxviii, 106. <sup>19</sup> Psal. cix, 4. <sup>20</sup> Matth. v, 37. <sup>21</sup> Gen. xlii, 15. <sup>22</sup> I Cor. xv, 31. <sup>23</sup> Matth. v, 42.

(16) Mss. tres σύμφωνον τὸ παρὰ τοῦ Κυρίου εἰρημένον· Ἔστω. Particula καὶ adjicitur in editis ante οὐ οὐ· sed deest in multis mss. æque ac in textu sacro.

(17) Editio Paris. διαβεβαιούτω. Sed mss. fere omnes βεβαιούτω. Ibidem quinque mss. αὐτὴν κατ' αὐτὴν. Mox Reg. tertius habet λιταῖς pro ψιλαῖς. Infra mss. tres ἀγάπην αὐτοῦ. Ibidem editi ἡμετέραν. At mss. una cum textu sacro ὁμετέραν.

(18) Multi mss. παρέδωκεν. Mox nonnulli mss. ἐπ' αὐτοῖς. Alii ἐπ' αὐτῶν.

(19) Totum illud, *Τῷ αἰτοῦντί σε δός· καὶ ἀπὸ τοῦ θέλοντος δανεῖσασθαι μὴ ἀποστραφῆς*, deest in editione Paris., pro quo verba illa, τὸ ἀργύριον αὐτοῦ

οὐκ ἔδωκεν ἐπὶ τόκῳ, perperam fuerant et inepte substituta. Quomodo autem id contigerit, nescimus. Nam novem nostri mss. habent ita, ut edidimus; nisi quod in quinque mss. pro δός legatur δίδου. Mox Reg. tertius προσκαλεῖται.

(20) Editio nostra Paris. τοῦ ἐνδέοντος. Οὐ (lego δ) μὲν οὖν Κύριος ἐναργῶς ἡμῖν διετάξατο λέγων· *Τῷ αἰτοῦντί σε δός· καὶ ἀπὸ τοῦ θέλοντος δανεῖσασθαι μὴ ἀποστραφῆς*. Editio Basil. et mss. ut in contextu. Lege Præfationem. Ibidem editio Paris. βούλεται δέ. Vox δὲ abest et a mss. et ab editione Basil. Infra editio Paris. διακρίνει. Editio Basil. perinde ut mss. διακρίνει.

tione necessitatem uniuscujusque potentis discernas. Quomodo autem id perfici queat ab iis qui scito pietatis propositum explebant, ex Actis didicimus: *Quotquot enim, ait, possessores agrorum aut domorum erant, vendentes afferebant pretia eorum quæ vendebant, et ponebant ante pedes apostolorum. Dividebatur autem singulis, prout cuique opus erat*<sup>23</sup>. Cum enim mendicitas, multis necessariorum usum excedentibus, negotiationis occasio sit, et obscenæ voluptatis materia: necessarium ab his quibus pauperum cura concredita erat, colligebantur pecuniæ, ut ex hoc penu prudenter ac provide pro cuiusque necessitate distributio fieret necessariorum. Quemadmodum enim ægrotantibus plerumque necessarium est viuum, nec tamen est cuiusvis tempus, inensuram, et qualitatem decernere; at medico ad præfinitendum vini potum opus est: ita certe et dispensatio quæ ad egenorum pertinet curam, non ab omnibus potest utiliter fieri. Qui enim lugubria carmina ad mulierculas decipiendas componunt, et mutila corporis membra, ac ulcera ad quæstus occasionem inveniendam ostentant, iis largum et liberale subsidium nulla ratione profuturum est. Nam largitas ipsis malitiæ erit occasio et materia. Horum tamen latratu modica erogatione arcendus est: sed qui in viros, qui res adversas patienter perferre didicerunt, misericordiam et fraternam claritatem ostenderit, iis propterea dicitur: *Esurivi et dedistis mihi manducare*<sup>24</sup>; et quæ sequuntur. *Et volenti mutuari a te, ne avertaris*<sup>25</sup>. Atque hoc præcepti consentit cum prioribus. Nam et qui hic petit, cum pauper sit, a te mutuum petit, inhabitantem in oculis divitem tibi ostendens: qui pro ipso tibi exsolvet debitum. Qui enim, inquit, miseretur pauperis, *Deo generat*<sup>26</sup>. Cælorum autem regnum pignus est mutui et cautio. Quod utinam omnes nos consequamur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cum quo Patri et Spiritui sancto gloria et imperium in sæcula sæculorum! Amen.